Ad tertium dicendum, quod est dare mediā cognitionem inter apertam, & specularem. Nā cognitionis in speculo est non per aliquid immediatè acceptum à re, sed à similitudine rei. Nam quia nō potest visus immediatè videre seipsum: multiplicatur similitudo faciei usque ad speculum, & ab imagine in speculo recipitur similitudo facta in oculo, ut oculus non immediatè recipiat similitudinem à re, sed ab imagine rei. Sic & in proposito: homo habet de Deo cognitionem specularem, quia nihil est in intellectu nostro impressum à Deo, per quod possit intellectus noster cogitare aliquid actualiter de seipso, vel de Deo: sed cognitionis intellectus nostri fit ex eo, quod aliquid recipit ab ipsis sensibilibus, quæ recipiendo ab obiectis venit in cognitionem actuum, & ex actibus in cognitionem potentiarum, & ex potentij in cognitionem substantiarum, quam cognoscendo potest aliquid cogitare de Deo, & de substantijs separatis. Specularis est ergo ista cognitionis, quia nō est impressa à Deo, sed accepta est à sensibiliibus, ubi refulget quoddam vestigium, & aliqualis similitudo Dei. Sed in Angelis non sic, sed immediatè hæc à Deo essentiam suam, quam intelligunt per seipsum,

**Angelus à
sui primor-
dio an Ver-
bum aperte
visione vi-
derit.**

**Angelorum
casus quid
fit.**

**Angelus
quod prius
cognovit
res facien-
diss.**

ipsam, quam intelligendo intelligunt etiā Deū, à quo huiusmodi essentia est producta. Hoc modo verum est, quod intelligentia scit, quod est supra se: per modum substātiz suz, quia Angelus intelligendo se per essentiam, qui factus est, intellexit, & Deum, à quo factus est.

Ad quartum dicendum, q̄ si ex una cōuersione intelligitur causa, & effectus, non est hoc intelligere cūm discursu. Nam hoc modo Deus intelliget cūm discursu, cum intelligendo se intelligat alia. Quod si non fiat vis in argumēto quā tum ad discursum, quia certum est, quod si angelī intelligendo creaturam, sive se; intelligūt Deū, & non intelligunt cūm discursu, quia simul feruntur hoc modo in cognitionem creaturæ, & Creatoris. Sed si vis fiat, quia non intelligunt priora per posteriora, sed è conuersio; Dicemus, quod in his, quæ non excedunt naturalem cognitionem: Angeli prius intelligunt causam, quām effectum, sed quia Deus est supra eorum naturam cognitionem, cum habuerunt in sui primordio naturalem cognitionem de Deo: non habuerunt hoc per priora, sed per posteriora, & per effectus: ideo intelligendo effectus, intellexerunt huiusmodi causam. Et q̄a talis cognitio de Deo non est illa visio, quæ est tota merces: ideo ratio non concludit.

Ad rationes etiam in contrarium potest respōderi, quod sicut rationes primæ non arguunt angelum habuisse beatitudinem excellentiæ, quæ ultime expectatur, sic rationes in contrarium factæ non arguunt ipsum non habuisse beatitudinem innocentiae, in qua creatus fuit.

ARTIC. II.

An Angelī mali præsciuerint, se casuros. Conclusio est negativa.

D. Th. sent. 2. d. 4. art. 2. D. Bonau. d. 4. art. 2. q. 2. Ric. d. 4. q. 6. Guil. Altis. tract. 2. sent. cap. 1. Biel. d. 4. q. 1. ar. 3. Dub. 3. Alb. Magn. d. 4. coqu. q. 10. ar. 3. Voril. d. 4. q. 2. Dur. d. 4. q. 3. Adam in 3. q. 6. Pro hac materia facit. q. 9. D. Th. in q. disp. de cogn. Ang. An cognoscant futuræ.

E C V N D O quæritur: Vtrum mali Angelī præsciuerint se casuros. Et videtur, q̄ sic. Nam sicut se habet homo ad suū casum, sic se videtur habere & Angelus, sed homini aliquando prænunciatur suus casus, sicut dictum fuit Petro, vt habetur Matth. 26. Sed ea, quæ scientiæ sunt magis debent attribui Angelis, quām hominibus. Si ergo homo, vt Petrus, præsciuit suū

Matth. 26.

A casum: multomagis & Angelus.

Præterea dicitur Ezech. 28. in persona Regis *Ezech. 28.* Tyri de Lucifero: Tu plenus sapientia. sed non fuisset plenus sapientia, si nesciuistet ea, quæ pertinet ad se: præsciuit ergo Diabolus suum casum.

Præterea quanto aliud est magis remotum à cognoscibilitate: tād minus subiacet cognitioni eius. sed res naturales, quarum non sunt Angelii causæ: sunt magis remotæ ab angelo, quām motus liberi arbitrij, quarum ipsi sunt causæ, sed possunt angelii scire ecclipses, & alia futura habentia naturales causas: ergo multomagis sciuit se casum, quod ex libero arbitrio dependebat, & cuius ipse debebat esse causam.

B Præterea Bernardus in de gradibus humilitatis vult, quod Diabolus prævidit super malos principatum se habiturū, sed non est factus principis malorum, nisi per peccatum: ergo sciuit Diabolus se esse peccaturum.

Demon sibi principatum prævidit.

I N C O N T R A R I V M est, quia non potest quis esse certus de malo futuro, & simul sperare bonum contrarium. Si ergo Angelii præsciuerint, & habuerint certitudinem de suo casu, desperassent de sua beatitudine: siuerint ergo desperati ante, quām peccassent, quod est inconveniens.

Præterea August. 11. super Gen. ait, quod nec *Tome 3.* sui casus Diabolus præcius esse potuit; quoniam sapientia pietatis est fructus.

R E S O L V T I O.

Angelii mali suum casum non præsciuerunt, nec ex sua natura, aut voluntatis parte, nec ex conjectura. Ex diuina tamē reuelatione potuerunt præscire. Idq; verò haudquam decebat.

R E S P O N D E O dicendum, quod cum agitur de casu Diaboli: agitur de eo, quod pertinet ad liberum arbitrium. Nam, vt ait Augustinus 12. de Ciuitate Dei, Angelorum bonorū, & malorum inter se contrarios appetitus, non naturis, principijsque diuersis, sed voluntatibus, & cupiditatibus extitisse, dubitare fas non est. Si ergo casus dependet ex voluntate Angelii, si angelus cognouisset suum casum, vel hoc esset ex parte suæ naturæ, vt quia natura sua hoc exigeret, vt cognosceret huiusmodi futura, vel ex parte ipsius voluntatis, vt cognoscendo voluntatem suam, cognosceret se casum, vel ex parte ipsius Dei, vt quod Deus Angelo reuelasset suam miseriam, & suum casum. Nullo autem istorum modorum potuit Angelus suum casum præscire, vt probat Anselmus in libro Aegid. super ij. Sent.

*Tome 5.
cap. 1.**Diabolus ea
suis voluntate
fuis.**Angelii ma-
li non pre-
sciuerunt su-
um casum.*

Cc de

de casu Diaboli. Non autem hoc esse potuit ex parte naturæ angelicæ, ut quod natura angelici fuisset talis, ut ei sint nota contingentia futura. Nam, ut supra diximus, res sunt obiectum cognitionis angelicæ, secundum, quod habent esse; quæ ergo habent esse determinatum, cognoscit angelus determinatè, & certè: quæ autem habent esse indeterminatum ad alteram partem, determinatè, & certè scire non potest. Et quia futura contingentia donec hæc, non sunt determinata in alteram partem: ideo Diabolus ante suum casum non potuit determinatè scire suum casum. Vnde Anselmus, de casu Diaboli ait: Videtur non posse præsciri, quod potest futurum non esse, nec posse non esse futurum, quod præ citur. q.d. quod eo ipso, quod casus Diaboli potuit non esse, non potuit præsciri à Diabolo. quia si Diabolus ipsum præsciueret, necessario evenisset. Nam scientia est eorum, quæ non convenient aliter se haberi, ut potest haberet ex 1. posteriorum, & etiam ex Boetio in arithmeticæ sua. Quod ergo scitur, nō aliter se habet, sed necessarium est sic esse: & quod præscitur non aliter se habebit: sed necessarium est sic futurum esse. Vnde eo ipso, q. casus Diaboli poterat aliter se habere, ex natura sua Diabolus præcognitionem de hoc habere non poterat: cui futura contingentia non poterant esse naturaliter cognita. Viso, q. si considereretur cognitionis naturalis angelii, quam habere poterat ante casum, non potuit esse præcious sui casus, volumus ostendere, q. si considereretur ordo voluntatis ad volitum, vel si cōsidereremus, quomodo volendo cecidit, non potuit esse sui casus p̄scius. Addit autem hæc ratio supra primam. Nam prima ratio concludit, q. non potuit Diabolus per suam cognitionem naturalem præscire certitudinaliter, sed hæc ratio concludet, q. non potuit hoc præscire per conjecturam. Nā quādiu Diabolus rectam voluntatem habuit, vt dicit Anselm. in de casu Diaboli, voluit in tali volūtate perseverare, quia si noluisset perseverare, statim à recta voluntate cecidisset. Arguatur ergo sic: Quādiu quis vult in recta voluntate perseverare, non potest rationabiliter suspicari se non recte volendo casum: sed angelus quādiu non cecidit, in recta voluntate stetit, & in recta voluntate perseverare voluit, vel saltē op̄positum non voluit. Non ergo potuit conjecturare se casum, rectam voluntatem dimittendo. Nam hoc scitur per conjecturam, quod est magis ad unam partem, q. quādiu ad alteram. Quod ergo non potest fieri, nisi volendo non reātē; si persistatur in voluntate recta, magis est conjectura, q. non cecidit, quādiu, q. cecidit. Quādiu ergo stabat Diabolus in voluntate recta, non poterat certitudinaliter scire se casum. quia non habebat de hoc certas, & infallibilis causas, nec poterat per conjecturam scire se casum. immo magis sciebat hoc modo se non casum, cum in bona voluntate semper persi-

Angelus
non cogno-
scit, nisi ē
habent esse
determina-
tum, & cer-
tum.

1. Post. 7.

Scire per
conjecturam
quid.

A stetit ante casum. Potest enim ad hoc idem, q. per conjecturam suum casum prædictum non poterat, adduci & alia ratio. Nam quia om̄rum natura erat instituta ad bonum, & non ad malum: ideo per conjecturam non poterant hoc modo aliqui credere se casum. Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte diuinæ iustitiae.

Nam prima via concludit, quod angelii mali non potuerunt suum casum scire certitudinaliter per naturam, quia hoc modo non sciuntur ab angelis, nisi futura habentia infallibilis causas, non contingentia aliter se habent.

Secunda autem via arguit, quod mali Angelii non potuerunt hoc scire naturaliter per conjecturam, quia quæ sic sciuntur, magis se habent ad partem illam, quam ad oppositam: angelii ergo magis vidissent se habere ad eadē, quam ad statē, si per conjecturam sciissent se casum: tamen & ex parte naturæ, ut quia videbant se habere naturam ordinatam ad bonum: & ex parte voluntatis, quia videbant se ante casum in recta voluntate persistere, non poterant per conjecturam scire. Sed quia dicaret aliquis, quod ex cognitione naturali, nec certitudinaliter, nec per conjecturam scire poterant se casum, sed ex revelatione diuinæ hoc potuerunt cognoscere: ideo ex ordine diuinæ iustitiae concludit Anselmus, non potuisse malos angelos suum casum præscire. Nam si præsciuerent suum casum, vel voluisserent hoc, tunc non præsciuerent, sed statim cedissent: sufficiebat enim velle cadere ad hoc, quod cadent. Si autem non voluisserent suum casum, fuisse pœna, & dolor ante culpam: vel, ut arguit Anselmus, fuisse ex eodem miser, & iustus: & quanto miserior, tanto iustior. Nam quanto magis dolebat, cum ipse dolor sit quādam pœna, & quādam miseria, erat ex hoc miserior. Erat etiam & ex hoc iustior, quia quanto magis dolebat de casu, tanto minus volebat cadere, & magis volebat Deo adhaerere, & per consequens ex hoc iustior. quæ simul esse in angelis, ut, quod sit simul pœna, & dolor cum innocentia: vel, quod simul sit in eis iustitia cum miseria, ordo diuinæ iustitiae non admittit. Augustinus tamen 11. super Gen. ad litteram aliter arguit, quod Diabolus non potuit esse præcious sui casus, quia

D ut in arguendo rangebat, Sapientia fructus est pietatis. Deus enim revelat, & dat nobis sapientiam ad fructum, non ad damnum. Hoc autem fuisse in malum Dæmonis, & in desperationem eius, si Deus suum casum ei revelasset, fuisse enim prius infelix, & miser, quād peccaret: & fuisse miserior, quād fuerit ex revelatione Dei. quia prius miseria incipisset, quād inciperit. Incipit enim miseria Diaboli in suo casu, sed hoc modo incipisse ante casu. Nō ergo esset talis sapiētia, & talis cognitionis ex pietate, sed ex sequitur. Dicein ergo, quod

Dæmon
suum casum
per reuelationem sci-
re non po-
tuit.

Tomos.

contingen-
tia & nece-
saria quo-
modi. quod quædam sunt necessaria : quædam contin- gentia. Rursum contingentia distinguuntur, quia quædam sunt magis in alteram partem : quædam minus : quædam ad utrumlibet. Neces- saria autem sciuntur, vel sciri possunt certitudinaliter : contingentia autem, quæ sunt ma- gis ad alteram partem, sciri possunt per conie- cturem, quæ sunt verò ad utrumlibet, & multo magis, quæ sunt minus ad unam partem, per conjecturam sciri non possunt. de talibus enim sciri po- test, quod possent esse, sed quod erunt, nec cer- titudo, nec coniectura ad hoc haberi potest. Po- terat ergo scire Diabolus, quod erat naturæ mu- tabilis, & quod poterat cadere. sed se casum, nec scire poterat certitudinaliter, nec per conie- cturem, nec secundum hunc ordinem, quem vi- demus, fuit congruum, quod hoc Deus sibi re- uelaret.

Deus certò
cognoscit
futura con-
tingentia. Aduertendum, quod cum dicimus, q[uod] quæ presciuntur ab Angelo naturaliter, habent cau- fas infallibilis, & quod de necessitate erunt, non excludimus propter hoc, quod Deus non h[ab]et præcientiam contingentium futorum, quia omnia futura respondent Deo, vt præsentia. & quia quantumcunque contingentia, vt sunt præ sentia, sunt determinata : ideo Deo sunt talia determinatè cognita. sed futura, vt futura deter- minationem non habent, nisi habeant infallibili- les causas. Angelo ergo, cui non respondent futu- ra, vt præsentia, suus casus, vel quodcumq[ue] aliud futurum contingens non potuit esse naturaliter præscitum, quia nihil tale infallibilis causas habet.

R E S P. A D. A R G. Ad primum dicendū, quod nō est simile de hominibus, & de Angelis. Nam homines cadentes possunt resurgere : ideo ex eo, quod prædictitur eis casus, non coguntur desperare. sed magis habent materiam, vt humi- liores fiant. sed si Angelis quibus non est locus penitentie post casum, prædicetur casus, habe- rent materiam desperandi.

Ad secundum dicendum, quod Diabolus fuit plenus sapientia, quia omnis intelligentia est ple- na formis. Statim enim à sui primordio secundū capacitatē naturalium, fuerunt ei impressæ spe- cies. Hac autem sapientia tanto Diabolus fuit alijs Angelis plenior, quātò fuit illis superior, & excellentior. sed hæc plenitudo sapientie non facit, q[uod] angelis possint præscire futura contingētia, nisi quatenus vident ea in Deo.

Ad tertium dicendum, quod futurū aliquod esse magis propinquum, vel magis remotum ab angelo : non facit, q[uod] angelus illud certitudinaliter sciatur, nisi quatenus habet causas infallibilis, quia de tali potest inesse naturaliter certitudo ip- si angelo.

Ad quartum dicendum, quod non quicunq[ue] præuidet aliquid, præuidet omnem modū, se- cundum quem debeat hoc contingere, vt ponit- tur exemplū de Ioseph, qui præuidit in somnis, se debere habere dominium super fratres, sed ne- sciuit quomodo hoc deberet effectui mancipati.

A Sic, & si Diabolus sciuit se debere habere domi- nium ; nesciuit tamen, quo modo hoc fieret. Et vt melius pateat, quod dicitur, dicemus, quod quando aliquid est quodammodo necessarium, & potest ex duabus causis contingentibus evenire, potest sciri ab angelo illud futurum esse, sed nesciatur, quomodo fieri. Posito enim, quod Lu- cifer fuerit de superiori ordine, si stetisset, habui- set principatum super alios angelos, quia illumina- nationes descendunt ab angelis superioribus in inferiores. si non stetisset, sicut non stetit, ha- buisset sicut habuit principatum super angelis ca- dentibus. Videndo ergo se habere, splendidiora naturalia, quām alios, potuit se cogitare de- bere habere aliquem principatum super alios, sed quod hoc haberet cadendo, vel stando, cer- tudinaliter scire non potuit: potuit tamen ma- gis coniecturam habere, quod hoc obtineret stan- do, quām cadendo.

ARTIC. III.

An Angeliboni præciuerint se per- mansuros. Conclusio est negativa.

D.Th. 2. Scr. 2. Sent. d. 4. art. 2. D. Bonav. d. 4. ar. 2. q. 15.
Ric. d. 4. q. 5. Dur. d. 4. q. 3. Et vide eosdem Doct. supra citatos.

E R T I O quæritur : Vtrū An- geli permanentes præciuerint, se permanens. Et videtur, q[uod] sic. Nam dolor, vel pena non debet præcedere culpam, sed magna pena est incertitudo de salute propria, vt vult Greg. sup illo verbo Job 3. Vito, cuius abscondita est via, &c.

Præterea Augustinus 11. super Gen. ad litterā. Tomo 2. reddēs causam, quare Diabolus nō fuit præcius sui casus, ait, quod sapientia fructus est pietatis sed licet reuelare damnationem non sit pietatis opus, reuelare tamen salutem, videtur ad pietatem pertinere.

Præterea idem Augustinus in eodem 11. vult, quod Deus fortè Diabolo reuelare noluit, quid facturus, & passurus esset : ceteris verò reue- lare voluit : videtur ergo, quod Diabolus ne- sciuerit suum casum, sed alij præciuerunt suam salutem.

Præterea habere cognitionem aliorum, vt vi- detur, est minus conueniens naturæ angelicæ, quām habere cognitionem ad se pertinentium. Si ergo Deus ab initio conditionis angelicæ im- pressit eis cognitionem aliarum rerū, multo ma- gis impressit eis cognitionem spectantium ad ip- sum angelum. Et potissimum quantum ad angelos beatos, quibus reuelate suum statum, non erat impietas, sed pietas.

IN CONTRARIUM est, qd plus est certificare de gloria, qd dare gratiam. Nam multis datur gratia, qui nō sunt certi de gloria, sed angelii etiam boni fm cōiorē opinionē in sui primordio non habuerunt gratiam, ergo multo magis non fuerunt certi de gloria.

Præterea sicut se habent damnati ad casum, ita & boni ad beatitudinem. sed damnati non fuerunt præscij sui casus, ergo &c.

R E S O L V T I O .

Angelii mali, & boni ex certa notitia suum statū futurum non præsciuerunt: Boni vero ex coniectura: Mali non item. Boni, n. suam naturam ordinatam habebant, voluntatemque perseverantem ad bonum, non autem passiones ad malum.

R E S P O N D E O dicendum, qud loquendo de scientia largè, duplex est scientia: per certitudinem, & per coniecturam. Per certitudinem quidem, nec boni præsciuerunt suam beatitudinem, nec mali suam miseriam. Sed per coniecturam, boni potuerunt præscire suam beatitudinem. Non autem mali miseriam. Magister tamen in littera tangit opinionem quorundam, qud angeli, qui perstiterunt boni, suam beatitudinem Deo reuelante præsciuerunt futuram, ita, qud beati fuerunt certitudine spei. Sed non videtur hæc positio congrua. Manifestum est enim, qud cognitione naturali, cum tam conuersio bonorum ad Deum, ex qua adepti sunt beatitudinem, quam auersio malorum, per quā incurserunt miseriam: dependet ex libero arbitrio; angeli nec hoc, nec illud, certitudinaliter scire potuerunt, quia nihil futurum cognitione naturali est ab angelo certitudinaliter p. cognitum, vt supra diffusius diximus, nisi quod habet infallibiles causas, & qud necesse est euenire: non ergo quod dependet ex libero arbitrio, quod potest non contingere. Itaque si certitudinaliter præsciuerūt, vel isti beatitudinem, vel illi miseriam, hoc fuit Deo reuelante.

Sed quia supra discussum est, non fuisse congruum, malis fuisse reuelatam suam miseriam: volumus triplici via declarare, qud secundum hunc ordinē, quem videmus, non fuit congruū, qud bonis sua beatitudo reuelaretur: ex quo malis non reuelabatur miseriam. Prima via sumitur ex æqualitate angelorum. Secunda ex parte ipsorum angelorū peccantium. Tertia ex parte Dei reuelantis.

Prima via sic patet: Nam à principio omnes angelii habuerunt quandam æqualitatem, quia omnes fuerunt in quadam beatitudine innocentiae. Nam & ipse Diabolus in illa beatitudine fuit simul cum alijs angelis, sed à beatitudine illa voluntate propria se avertit, secundum, qud supra diximus per Augu. 11. de Ciui, qud angelii simul, vt facti sunt, lux facti sunt. Sed non tantum creati sunt, vt viuerent,

Quæst. I.

A sed etiam illuminati, vt sapienter, & beatæ viuerent. Ab hac illuminatione auersi quidam, non obtinuerunt excellentiam beatæ vitæ: immo in eodem capitulo scribitur, in participatione eiusdem beatitudinis æquales fuisse istos illis. & Nō ergo bonis fuit reuelata excellens beatitudo futura, quia tūc non habuerint æqualitatem beatitudinis, de qua hic loquimur, isti, & illi. Immo boni fuissent à principio beatiores, quam qui erant futuri mali, propter certitudinem spei obtinendi beatitudinem.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex parte angelorum peccantium. Nam, qud sit discre-

tio inter ipsos angelos, non præcedente merito, vel demerito: secundum hunc ordinem, quem videmus, non videtur esse quid congruum. Cū

B ergo à primordio sue conditionis, nec boni meruerint: nec mali demeruerint, qd esset hæc discretio inter eos, qud Deus reuelasset aliquid futurum angelis, qui permanerunt, nihil reuelando his, qui ceciderunt, non vñsum fuisse esse quid congruum. Vnde Augu. 11. super Gen. di-

Tomo. cit: Quo merito, ante suum peccatum Diabolus cū socijs suis, à cæteris angelis discretus fue-

rit, vt ipse sui casus futuri esset ignatus, illi certi permanonis suæ? q.d. qud cum nullum præcesserit meritum, quo essent discreti hi ab illis, non debuit inter eos huiusmodi discretio esse.

Et idem Augu. in eodem 11. ait: Si Deus Diabolus reuelare noluit, quid facturus, vel passurus esset; cæteris vero etiæ reuelauit, qd essent in æternum in eius veritate mansuri, quo malo merito ita discernebatur à cæteris, vt ei Deus nec ea, quæ ad ipsum pertinerent, futura reuelaret? q.d. qd cum ante peccatum non præcessisset in Diabolus malum meritum in reuelatione futuroru, à cæteris non debuit esse discretus.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex parte Dei reuelantis. Nam non videtur conueniens, qd Deus prius aliquē puniat, quam ille peccet, sed quoddam punire fuisse, si angelis alijs reuelasset Deus futura ad ipsos pertinentia, & hoc non reuelasset Diabolo, & socijs eius. Hoc est ergo, quod dicit Augustinus in eodem 11. Nunquid ille. i. Deus prius vltor fuit, quam iste. i. quam Diabolus peccator? Absit. Neque enim, vt subdit, Deus innocentes dñnat.

D Viso, quomodo, Deo reuelante, boni angelii suam beatitudinem certitudinaliter non præsciuerunt, sicut nec mali miseriam; volumus ostendere, qud & per coniecturam quodammodo præsciebant boni se beatitudinem adepturos, quamvis etiam per coniecturam, nescirent mali se habituros miseriam, quod etiam triplici via declarari potest. Prima via sumitur ex eo, qud habebant naturam ordinatam ad bonum. Secunda ex eo, qud non habebant passiones, vel legem membrorum impellentem ad malum. Tertia ex eo, qud habebant voluntatem persecutantem in quadam iustitia, sive in quadam innocentia.

Prima

Prima via, sic patet: Diximus enim supra, quod scientia per coniecturam est de eo, quod magis est ad unam partem, quam ad aliam: de eo vero, quod est omnino ad utrumlibet, vel quod minus est ad aliquam partem, non est scientia etiam per coniecturam. Potest enim quis scire, quod talia possunt evenire, sed nullo modo sciet, quod eveniet, cum non videat, nec certitudinem, quae est in omnibus, nec coniecturam, quae est in pluribus, quod sic fiat. eo ergo ipso, quod boni habebant naturam ordinatam ad bonum, magis se habebant ad partem illam, & fierent beati, quam miseri. sic etiam mali habebant de hoc magis coniecturam. Propter quod per coniecturam sciuerunt boni beatitudinem, non autem mali miseriam. Nec est inconveniens, quod scientia per coniecturam deficiat. Propter quod mali, & si de beatitudine coniecturam aliquam habuerunt, ab illa tamen coniectura defecerunt.

Secunda via sumitur ex eo, quod non habebat passiones, vel legem membrorum inclinatem ad malum. Nam cum omnes naturaliter velint esse beati, ut vult Aug. 13. de Trini. Ex quo naturale desiderium est creaturae rationalis ad beatitudinem habendam: ubi non videt impedimentum retardans, & obserens: rationabile est, quod creatura illa rationalis habeat de sua beatitudine coniecturam. Cum ergo Angeli haberent naturale quoddam desiderium ad beatitudinem habendam, & non haberent passiones, vel legem membrorum obseruentem: habere debebant de sua beatitudine coniecturam.

Tertia autem via sumitur ex eo, quod habebant voluntatem in iustitia perseverantem. Nam cum ipsi rectam voluntatem haberent: & quamdiu rectam voluntatem habebant, volebant in recta voluntate perseverare, aliter rectam voluntatem non habuissent, cum sic perseverando essent beatitudinem adepturi: coniecturam habere debebant, quod deberent beatitudinem obtinere.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod coniectura, quam habebant de beatitudine obtainenda, timorem, & anxietatem afferebat ab ipsis. Cum enim non possent miseriā incurrite nisi volendo, & cum non haberent, ut diximus passiones, vel legem membrorum, vel aliquid simile obserens, ne in voluntate recta perseverarent, rationabiliter non debebant de miseria timere, nec propter hoc anxijs esse: immo forte bonum fuisse Diabolo, quod de posse cedere cogitasset, quia in seipso humilitatem habuisset, & non fuisse suaz naturae innitus, ut per naturam voluisset beatitudinem obtinere.

Ad secundum dicendum, quod pietas non debet aequalitatem excludere. & quia non videbatur equum, quod Diabolo absque malo, merito praecedente, esset ab alijs discretus, ut ne sciret futura ad se pertinentia: alij autem scirent ea: ideo secundum certitudinem, vel secundum reuelationem diuinam, persistentes pe-

A sciuerunt perseverantiam, sicut nec ruitentes casum.

Ad tertium dicendum, quod Augustinus non dicit, quod dictum est, ut illud assertat. sed ut contra illud obiectat. Nam postquam dixerat, quod Deus forte non voluit hoc reuelare Diabolo, sed reuelavit ceteris, quod essent in eius veritate mansuri; subdit: Quo malo merito ita discernebatur Diabolo ab alijs? quasi dicat, quod cum tunc non esset in Diabolo malum meratum, non debebat ipse in hoc ab alijs esse discreditus.

Ad quartum dicendum, quod conueniens, vel non conueniens naturae angelicæ, quantum ad cognitionem futurorum, sumitur ex infallibilitate causarum, ut siue futura aliqua sint pertinentia ad ipsum angelum, siue non: dum tamen habeant infallibles causas, si illæ causæ sint notæ angelo, oportet, & illos effectus notos esse. & quia auersio, vel conuersio dependens ex libero arbitrio, non est huiusmodi. ideo naturali cognitione talia per certitudinem nota esse non poterant, nec etiam de hoc boni ante confirmationem, & mali ante casum, reuelationem habuerunt, ut diffusus est ostentum.

ARTIC. III.

An Angeli fuerint creati in gratia. Conclusio est negativa.

D. Th. 1, p. q. 62. art. 3. Item 2. sent. d. 4. art. 3. Et
Quol. 9. q. 4. art. 3. D. Bonav. d. 4. art. 1.
q. 3. Ric. d. 4. q. 4. Dur. d. 4. q. 2. Biel.
d. 4. Nic. de Nijse tract. 2.
p. 2. q. 2. Th. Arg. d. 4.
q. 1. art. 2.

V A R T O queritur de perseveratione Angelorum: utrum Angeli in sui primordio habuerint perfectionem gratiae, vel solu perfectionem naturae, & cuiusdam innocentiae. Et videtur, quod angeli fuerint creati in gratia, per auctoritatem Aug. expressam lib. 12. de Ciui. Dei dicitis, quod Deus angelos creavit, simul in eis, & condens naturam, & largiens gratiam. Et idem Augustinus ibidem dicit, quod istam. i. bonam voluntatem, quis fecerat in angelis, nisi ille, qui eos cum bona voluntate. i. cum amore casto, quo illi adhaerent, creavit? Sed voluntas bona cum casto amore quo adhaeretur Deo, non est sine gratia: ergo, &c.

Præterea idem Augu. eodem libro, & cap. ait: Sine bona voluntate. i. sine Dei amore, non quam sanctos angelos fuisse, credendum est. sed sancti angeli cum bona voluntate non possunt esse sine gratia: ergo, &c.

Aegid. super ij. Sent. Cc 3 Ad

Ostey 3.

Ad hoc idem auctoritas ibidem facit, vbi dicitur: Aut minorem amoris diuini gratiam acceperunt cadentes, quam illi, qui in eadem persistent: aut illi adiuti sunt amplius cadentibus, ad eam beatitudinis plenitudinem. Omnes ergo fuerunt creati in gratia.

Præterea supra illud Osee: Diligunt vinacia vuarū, dicit Glo, & dicitur esse Hieronymi, quod per vinacia intelliguntur Dæmones, qui creati sunt in magna pinguedine Spiritus sancti, ergo &c.

Præterea Deus est promptus ad miserendum plus, quam ad puniendum: sed fecit angelos in tali statu, quod poterant demereri, & puniri: ergo multo magis fecit eos in tali statu, quod possent mereri, & per Dei misericordiam beatitudinem obtinere, sed posse mereti præsupponit gratiam, ergo &c.

I N C O N T R A R I V M est August. i. super Gen, ad litteram, qui per tenebrosam abyssum intelligit naturam vitæ spiritualis informem, quæ nisi conuertatur ad Creatorem, formari non potest. Prius ergo fuit natura spiritualis abyssus tenebrosa: postea ad Creatorem conuersa, facta est lux, sed hæc conuersio fuit per gratiam, ergo in principio non habuerunt angeli gratiam.

Præterea secundum, quod ait Magister supra in distinctione tertia, tales erant angeli, quod poterant stare, sed non poterant proficere ad meritum. Non ergo in sui primordio habuerunt gratiam, per quam possent proficere, sed solum innocentiam, per quam poterant stare.

R E S O L V T I O .

Angeli in gratia creati haudquam fuerunt: sed tantibus apposita fuit gratia: cadentibus vero inficta pena. Si n. in gratia fuissent creati, Lucifer beatitudinem per gratiam illam, non per naturam appetiisset, qua quidem beatitudine cognita, cadere non potuisset. Id autem cum homini negatum fuerit; nihil est, quod Angelis concedatur.

R E S P O N D E O dicendum, quod de hac quæstione inter Doctores est controværsia. Nam aliqui dixerunt sic esse dicendum de gratia, sicut dicimus de alijs rebus naturalibus. Cum ergo de rebus naturalibus sint duas opiniones, quia quidam dicunt omnia fuisse facta simul, & per species distinctas, quidam vero per successionem temporum dixerunt talia præcessisse in esse: ita quod prius fuerunt informes, postea formatæ; sic & de gratia est loquendum. Nam ponentes res prius tempore fuisse informes, & postea formatas, ut videtur, debent ponere, quod angeli prius fuerint informes, non habentes gratiam, & postea fuerint facti formati per gratiam. Sed ponentes, quod informitas rerum, non tempore, sed solum origine præcesserit formationem: videtur, quod cogantur ponere, quod angeli non prius tempore

A fuerunt informes per earentiam gratiæ, & postea formati per gratiæ. Sed à principio sua creationis gratiam habuerunt, & solum origine natura in eis præcessit gratiam: sicut informe saltæ natura, & origine semper præcedit formatum.

Sed non est simile de natura, & de gratia. Nā, et si Deus dando nobis naturam, creauit nos sine nobis: ita, quod ad creationem nihil cooperatus sumus: in justificando tamen non iustificat nos sine nobis. Cooperatur enim ad iustificationem nostram voluntas propria, vel fides parentum: ita, quod sine primo voluntatis motu, vel in nobis ipsis, quantum ad adultos, vel in alio, quantum ad parvulos, quibus subuenit fides parentum: secundum hunc ordinem, quem videmus, non fit iustificatio per gratiam. Cum

B enim mereri sit voluntatis; gratia, quæ datur ad meritum, vt videtur, congruum est, quod fiat aliquo motu voluntatis prævio: non quod possimus per huiusmodi motum gratiam mereari: sed possumus secundum Dam. sequi Deum, vocantem ad virtutem, vel secedere à virtute, & esse in malitia.

Sive ergo rē secundum tempus prius fuerint informes, postea formatæ, sive secundum originem tantum: vel informitas rerum præcesserit formationem; tamen quantum ad gratiam, videtur multo congruentius, quod per aliquam moralam Angeli in voluntate recta à principio persistenter, & statibus Deus gratiam infuderit: Avertentibus autem pœnam inflixerit.

C ij tamen, qui aliquando quodammodo sub dubio dixerunt: Vtrum Angeli in principio suæ creationis habuerint gratiam, in alteram partem simpliciter postea declinauerunt, quod s. Angeli fuerint in gratia creati, quia omnia furent creatæ à principio in rationibus seminalibus: & gratia se habet, quasi ratio seminalis ad gloriam. Sed ex his, quæ sunt naturæ, velle arguere ea, quæ sunt gratiæ, est procedere ex medio insufficienti.

Possumus autem triplici via ostendere, quod secundum hunc ordinem, quem videmus, congruum fuit, Angelos non fuisse creatos in gratia, sed tantibus fuerit apposita gratia: cadentibus autem inficta pena. Prima via sumitur per ea, quæ videmus in nobis. Secunda per ea, quæ fuerunt in cadentibus Angelis. Tertia per ea, quæ fuerunt in permanentibus.

D Prima sic patet: Nam in nobis ipsis in primordio in statu naturæ instituta, non fuit apposita gratia, nam homo ante peccatum habuit unde posset stare, sed nō habuit unde posset proficere. Et si in nobis hoc fuit, qui tenemus infinitum gradum in genere substatiarum intelligibilium, & qui ex pluribus partibus possumus incitari ad peccandum, multomagis debemus arbitrari hoc fuisse in Angelis. Quod autem primus homo nō fuerit creatus in gratia, unde posset proficere, patet per Aug. lib. II. De Ciuita. volentem, quod quantum ad delectationem præsentis boni, beatior erat primus homo in Paradiso quibuscumque

Justificatio nostra non fit sine rebis, quoniam do intellectum.

Voluntas nostra quænam puto se habent in iustificatione.

Angelus nō fuit creatus in gratia.

Homo in statu naturæ nō creatus in gratia, habuit unde stare posset, sed non proficeret.

Tomo s. cap. 12.

Homo car
non habuit,
vnde profi
cer posset.

que iustis in hac vita. Sed quātum ad spem futu-
ri boni, beatior est quilibet iustus in hac vita, q̄
primi Parentes. Quod non esset, si primi parētes
fuissent creati in gratia, quia cum non haberent
sic impulsua ad peccandum, vt nos, si habuissent
gratiam, per quam possent proficere, plus potui-
sent sperare de futura beatitudine, quām iusti in
hac vita. Si ergo primis nostris Parentibus non
fuit à sui primordio collata gratia, ergo nec An-
gelis a sui primordio fuit collata gratia. Vnde &
Magister, quod infra dicet de hominibus, in 3.
distinctione, dixit de Angelis, quod non poterat
proficere ad meritum vitæ, nisi eis gratia adderet.
Et in sequenti distinctione dicetur, q̄ post
creationem, aliquid collatum est Angelis, per qđ
conuerterentur, gratia scilicet.

Tomo I.

Secunda via ad hoc idem potest sumi ex his,
quæ fuerunt in Angelis cadentibus, nam si fuis-
sent Angeli creati in gratia, consequens est, quod
& Diabolus in gratia fuisset creatus, quo posito,
non videtur, q̄ potuisset illo modo cadere quo
cedidit. Nam secundum Augustinum 11. super
Gen. Superbia tumidis, & propriæ potestatis de-
lectatione corruptus, beatæ, atque Angelicæ vitæ
dulcedinem non gustauit.

Demon si
habuisset
gratiam, cur
peccare no
potuisset.

Si ergo Diabolus in sui primordio habuisset
gratiam, cum non intelligat componendo, intel-
ligendo seipsum, quod habuit à principio sue
creationis, intellexisset omnia, quæ fuissent in ip-
so. Cognouisset ergo gratiam, quam in seipso ha-
bebat, qua cognita, non potuisset ignorare eam
esse perfectionem suæ naturæ. Beatitudinem et-
go cognoscendo, quæ est summum bonum, quod
adipisci poterat, non erat ita hebes, quin cogno-
uisset tale bonum, sic excellens adipiscendum es-
se, per id, quod erat in ipso perfectius. & quia
hoc cernebat esse gratiam, non videtur bene pos-
sibile, quod hoc modo peccasset delectatus pro-
pria potestate, & volendo consequi per naturam,
quod debebat velle consequi per gratiam.

Morula in-
ter crea-
tionem bono-
rum, eorum
beatitudi-
nē: itē dīc
dam est de
malis, eoru
que mala-
ta.

Si enim à principio habuisset gratiam, simul co-
gnouisset naturam, & gratiam perficiente naturam;
& si delectatus fuisset in natura, tanquam in aliquo perfecto, multomagis delectatus fuis-
set in dono gratiae sibi collato, tanquam in reper-
fectiori. Vedit enim se valde pulchrum per natu-
ram, sed si fuisset creatus in gratia, vidisset se pul-
chriorem per gratiam: & per consequens vidis-
set, quod multo magis supremū bonum possibi-
le sibi potuisset adipisci per gratiam, per quā erat
pulchrior, q̄ p naturā, p quā erat minus pulcher.

Tertia via ad hoc idem sumitur per ea, quæ
fuerunt in permanentibus. Dicimus enim fuisse
morulam inter creationem bonorum, & eorum
beatitudinem, sicut inter creationem malorum,
& eorum miseriam. Si enim boni fuissent creati
in gratia, in primo instanti intellexissent se esse
in gratia, & in tali intellectione, quandam com-
placentiā habuissent, nam si complaceret sibi
intelligendo se creatos in natura sine gratia, &
hoc in primordio suæ creationis: quæ complacen-
tia fuit quodammodo naturalis, & sine culpa,

A multo magis complacuerent sibi, si vidissent se
creatos perfectiori modo, & in gratia, quæ com-
placentia fuisset meritoria.

Et quia in primo actu meritorio Angeli boni
meruerunt beatitudinem, sicut in primo demeti-
torio mali meruerunt miseriam, fuissent Angeli
boni in primo instanti beati, quod non ponimus,
immo secundum hunc ordinem, quem videmus,
non videtur possibile, q̄ Angelus habens gratiā,
possit à gratia cadere. Nam si homo in gratia exi-
stens, tum quia nescit se in gratia esse, quia non
potest se liberè supra se conuertere: vt aperte vi-
deat, quæ existunt in ipso: tum etiam, quia habet
aliunde incitatium, vnde præter gratiam agat,
potest à gratia cadere.

Angelus à
gratia, an
cadere pos-
sit.

B Sed si quis clare videret se esse in gratia, & nō
haberet passiones, vel legem membrorum, vel a-
liquid simile incitatium ad contrarium, nō vi-
demus, cū tantæ excellentiæ sit ipsa gratia, quod
posset eam fastidire, vel ab ea se auertere. Ideo
signanter videtur loqui Augu. 11. super Gen. de
Diabolo dicens, quod beate, atque angelicæ vi-
tæ dulcedinem Diabolus non gustauit, quam nō
vtique acceptam fastidiuit, sed volendo accipere
deseruit, & amili. Tanta enim est dulcedo gra-
tiae, q̄ quis aperiè, & clare videret, quid est esse in
gratia, quod si non haberet inclinans in contrari-
um, sicut nec angelus habebat, nunquam à gra-
tia recederet. Si enim natura quæcumque crea-
ta, relicta sibi potest delicare, non est mirum, sed
adiuta per gratiam, & clarè cernens se esse in gra-
tia, & non habens inclinatum in contrarium,
maxime quia angelus semper intelligit se, & ea,
quæ sunt in se, & ab hoc intelligere nunquam
cadit, non videmus, quomodo semper intelligēs
se esse in gratia, a gratia caderet.

Tomo I.

C R E S P. A D A R G. Ad primum dicen-
dum, quod quia valde fuit modica morula inter
creationem, & confirmationem in bonis ange-
lis: sicut fuit valde modica inter creationem, &
lapsum in malis; ideo dicitur Deus simul in an-
gelis creasse naturam, & insudisse gratiam. Vnde
sicut Diabolus dicitur fuisse malus ab initio:
ita & boni propter valde modicam morulam di-
cuntur fuisse in gratia ab initio. Vel ipse amor
naturalis, prout erat innocēs, & purus, quo om-
nes angelii in instanti suæ creationis Deum dile-
xerunt, quædam gratia dici potest. Sicut ergo
generans grāvē, simul dat sibi naturam grāvis,
& inclinationem, vt tendat deorsum, & quantū
dat sibi de forma, & de natura grāvis, tantū dat
sibi de huiusmodi inclinatione, sic Deus simul
dedit angelis naturam, & inclinationem, vt per
natutam in ipsum tenderent. Et hæc inclina-
tio licet esset consequens naturam, poterat tamē
dici gratia, quia erat quid additum naturæ. Nō
enim fuit patuum donum, simul cū natura da-
re angelis huiusmodi inclinationem. Et quod
sic possit intelligi, satis patet per verba ibidem,
videlicet, quod Deus creauit angelos cum bo-
na voluntate. i. cum amore casto, quo illi ad-
hærent. Ille autem amor castus erat amor na-
turalis,

Angeli qđ
dicant crea-
ti in gratia.

turalis, sequens illum statum puritatis, & innocentiae. Quod ergo dicebatur, q̄ adhætere Deo amore casto, non est sine gratia; Dicemus quod in statu naturæ corrupte non potest hoc esse sine gratia, sed in statu naturæ institutæ potuit hoc esse per puritatem, & innocentiam.

Ad secundum dicendum, q̄ angeli semper sunt sancti adhærentes per amorem Deo. i. a principio suæ creationis habuerunt quandam sanctitatem, i. quandam puritatem, & innocentiam per quam adhærebat Deo per amorem. Non ergo oportet eos ponere creatos in gratia, sed sufficit eos fuisse creatos in quadam puritate, & innocentia.

Et per hoc patet solutio ad tertium. Nam Demones dicuntur fuisse in magna pinguedine spiritus sancti, quia fuerūt creati in quadam magna puritate, & excellenti innocentia.

Ad quartum dicendum, quod sicut mali potuerunt demereri: ita & suo modo boni mereri. Mali enim demeruerunt in veritate non stando, boni autem meruerunt in veritate stando. Hoc enim modo meruerunt boni, non quod gratia cadat sub merito: sed bonis faciētibus, quod in se erat, & in rectitudine sua stantibus; Deus fecit, quod in se fuit, & eis gratiam dedit. Hoc ergo modo boni stando meruerunt, quia stando gratiam acceperunt, per quam meruerunt,

Dub. I. Litteralis.

Verbū litteram primo quætitur de illo Verbo: Beati quoque nunquam fuerunt illi, qui ceciderunt, quia sui eventus ignari fuerunt. Cōtra: Ad hoc, quod alius sit beatus, sufficit, quod videat ipsum Deum. Non autem oportet, quod videat omnia contingentia, quæ euenire possent.

T. o. s. v. l. h. Dicendum, q̄ de ratione beatitudinis est æternitas. Nam ut dicit August., libr. 6. de Ciui. Qui non dat felicitati vitam, quomodo potest dare æternam? Innuit ergo, quod non sit aliud felicitas, quam æterna vita, quæ non potest esse in hac vita, quia est cursus ad mortem. Iuxta illud August. 13. de Ciui. Nihil est aliud tempus vitae humani modi, quam cursus ad mortem. Sic felicitas habens finem, non est vera felicitas. Hoc est ergo quod August. ait de Ciui. lib. 6. Eam quippe vitā æternam dicimus, ubi est sine fine felicitas. Sicut ergo, ut ibidē dicitur, nulla quippe est maior, & peior mors, q̄ ubi mors non moritur, ita dicere nos possumus, q̄ illa est felicitas optima, q̄ nunquā finitur. Quia, ut dicitur in principio 5. de Ciui. Dei. Omnia rerum optandarum plenitudo est felicitas. Est ergo de ratione vere felicitatis, q̄ nunquam finiatur. aliter enim non esset plenitudo optandarum rerum, vel non esset vera felicitas, si existentes felices irent ad non felicitatem. Sicut nec vere viuunt, qui viuentes tendunt ad

T. o. s. v. l. t. i. Tomo 5. modis perfectionis in littera positis, quomodo accipiuntur illi tres modi. Dicendum, q̄ quicquid est perfectum, vel est tale essentialiter, & simpliciter, vel participative, & in genere. Si primo modo sic est tertius modus perfectionis, secundum q̄ aliquid dicitur perfectum universaliter, & summè, prout Deus dicitur esse perfectus. Quod concordat cū verbis Philosophi in 5. Meta. qui dicit, Deum esse perfectum modo

plenitudo. Tomo 5. modis perfectionis in littera positis, quomodo accipiuntur illi tres modi. Dicendum, q̄ quicquid est perfectum, vel est tale essentialiter, & simpliciter, vel participative, & in genere. Si primo modo sic est tertius modus perfectionis, secundum q̄ aliquid dicitur perfectum universaliter, & summè, prout Deus dicitur esse perfectus. Quod concordat cū verbis Philosophi in 5. Meta. qui dicit, Deum esse perfectum modo

Dub. Litteralis.

A mortem. Rursus non solum de ratione felicitatis est, quod non finiatur, sed etiam quod sciat non finiri. Nam quantuncunque sit magnum bonum, nisi cognoscatur esse bonum, non erit ex illo magno bono magnum gaudium. Si ergo ex hoc est mors pessima, quia non moritur, & ex hoc felicitas optima, quia non finitur; non habemus de hoc optimo bono magnum gaudium, nec essemus ex tali bono felices, nisi sciremus magnitudinem huiusmodi boni, & nisi sciremus ipsum non posse finiti. Licet etgo felix, vt hic de felicitate loquimur, non oporteat, vt sciat quoscumque euētus, oportet tamen ipsum scire, quod sua felicitas finiri non possit, quia aliter non esset vere felix.

Dub. II. Litteralis.

LITERIVS autem dubitatur de eo, qd̄ dicit in littera: Beati esse non poterat, si damnationis incerti erant. Contra: Certitudo damnationis ad beatitudinem non facit, cum sit beatitudini contraria.

Dicendum, quod felix debet habere certitudinem spectatūm ad felicitatem, & maxime si sint talia, quæ possent mutare statum. Incertitudo ergo pseuerantia in bono arguit non esse felicitatem in speciali, sed incertitudo damnationis, arguit non esse felicitatem in generali. In speciali autem certitudo, vt arguēdo dicebatur, magis argueret miseriā, quam felicitatem. Potest ergo sic in quadam generalitate argui: Quicumque nō habet certitudinē de pertinentib⁹ ad suū statum, ille non est felix, sed qui est incertus de sua damnatione non habet certitudinem de pertinentib⁹ ad suū statum, ergo &c. Vel si vellemus, quod certitudo damnationis facheret in speciali ad felicitatē; Diceremus, quod potest aepici certitudo pro omni eo, quod non dubitatur, vt nullus est vere felix, si aliquo modo dubitat se posse damnari: sed ille felix est, qui certus est, quod nō damnabitur. Potest ergo certitudo damnationis aepici non affirmatiue, sed negatiue, vt quod certus sit, se non damnaturum. & hoc modo talis certitudo ad beatitudinem pertinet in speciali.

D

Dub. III. Litteralis.

LITERIVS autem dubitatur de modis perfectionis in littera positis, quomodo accipiuntur illi tres modi. Dicendum, q̄ quicquid est perfectum, vel est tale essentialiter, & simpliciter, vel participative, & in genere. Si primo modo sic est tertius modus perfectionis, secundum q̄ aliquid dicitur perfectum universaliter, & summè, prout Deus dicitur esse perfectus. Quod concordat cū verbis Philosophi in 5. Meta. qui dicit, Deum esse perfectum modo

quodam

Beati enī
esse debet,
quod dam-
nationē pos-
sint.

Perfected
nis ueris
di.

Tex. c. 21.

quodam vniuersali, ut in eo est nobilitas, & perfectio reperta in unoquoque genere. Si vero est aliquid perfectum participatiū, & in genere, vel hoc est in esse natura, & hoc appellat perfectionē fīm ipsi. Nam illud dicitur esse perfectū fīm ipsi, qd est perfectū, fīm, q requirit sūt natura status. Alio modo potest aliquid esse perfectum in esse gratia. Et quia gratia ordinatur ad gloriam, qd est sic perfectum, tam adeptum est beatitudinem, & gloriam. Nam & ipsa gloria dicitur gratia cōsummata, siue perfecta. Quod autem sic perfectū est, vocat Magister perfectum secundum naturā. Nam gratia, & gloria non tollunt naturam, sed perficiunt. Quod ergo adeptum est gloriam, habet perfectionem natura, non a natura natura liter causatam, sed à Deo in natura receptam.

Angeli oīs
libeti facti.

Tertio declarat quomodo utique habuerunt liberum arbitrium, per quod hi elegerunt bonū, & sunt conuersi: alij malum, & sunt auersi. hi facti sunt lux, illi tenebra. Secunda ibi: {Hec est ergo cōuersio.} Tertia ibi: {Habebant enim omnes.}

Tunc sequitur illa pars: {Si autem queritur.} In qua circa auersionem, & cōuersionem, mouet quæstiones quasdam.

Circa quod tria facit, secundum, q tres quæstiones mouet. Nam primò inquirit, quomodo acceptio gratiæ cooperata fuerit bonis ad meritum, & ad profectum vita. Secundo inquirit, quomodo non accipere gratiam, imputandum fuerit malis ad demeritum culpæ. Tertio querit, quomodo accipere gratiam fecerit ad meritum gloriæ. Secunda ibi: {Ideoque à quibusdam obijcitur.} Tertia ibi: {Hic queri solet.} Circa primum duo facit, quia primo ostendit, quomodo bonis, in cōuersione collata fuit gratia cooperans, sine qua non poterant proficere ad meritum vita. Secundò declarat, quomodo gratia eis collata recte dicebatur cooperans, quia collata fuit eis ad benē, & efficaciter volendum, & ad Deum p̄t omnibus diligendum, & ad bonum operandum, & in bono perseverandum. Tamen illa gratia non merebatur dici operans: vt iniūsum iustificaret, sed cooperans, vt ad bene operandum adiuuat. Gratia enim collata Angelis non inuenit eos iniustos, vt eos iustificaret, & diceretur operans, sed inuenit eos impotentes ad proficiendum, ideo eos ad benē operandum adiuuit, & dicta est cooperans.

Gratis ope
rans, & co
operans.

Tunc sequitur illa pars: {Ideoque à quibusdam.} In qua inquirit, quomodo non accipere gratiam imputatum fuerit malis ad demeritum culpæ. Circa quod duo facit, quia primo obijcit, quod non accipere gratiam non debuit imputari malis ad demeritum, cum non fuerit eis data: etiam cum boni non meruerint gratiam, quam acceperunt, quia Deus eis liberè gratiam dedit, absque p̄cedentibus meritis. Videtur ergo, q mali non meruerint non accipiendo gratiam, quia eam eis Deus non dedit. Secundo soluit, q non accipere gratiam fuit eorum culpa. poterat enim stare: & si stetissent, gratiam accepissent. eorum itaque culpa fuit, q non acceperunt, quia stare noluerunt. Secunda ibi: {Quod autem alijs.} Tunc sequit illa pars: {Hic queri solet.} In qua quæstionem mouet, quomodo accipere gratiā fecerit ad meritum gloriæ. Circa quod tria facit, quia primo querit, utrum in ipsa confirmatione Angeli fuerint beati. Et ait, q sic querit etiam utrum per gratiam in ipsa acceptiōne gratiæ meruerint gloriam. certum est enim, q in ipsa confirmatione per gratiam acceperunt gloriam, sed non est certum, utrum per gratiam acceptam meruerint gloriam. Secundo narrat circa hoc opinionem quorundam volentium, quod simul fuerit ibi meritum, & p̄mium. quia in ipsa acceptiōne gratiæ, statim per gratiam meruerūt gloriam.

O S T H A E C C O N
S I D E R A T I O
A D D V C I T , &c.
Postquam Magister
determinauit de
Angelis, quantum
ad eorum primariā
conditionem; in par
te ista, vt dicebatur,
determinat de eis,

quantum ad auersionem, & conuersiōnem. Circa quod duo facit, quia primo determinat de Angelorum conuersione, & auersione. Secundo determinat quædam, quæ sequuntur auersos, & cōuersos: ibi: {Præterea sciri oportet.} In principio sextæ distinctionis.

Circa primum duo facit, quia primo continuat se ad dicenda, dicens, quod considerandum, & inquirendum est, quales effecti sint Angeli per auersionem, & conuersiōnem: eo q statim post creationem quidam sunt auersi, & quidam conuersi. Secundo exequitur de intento, ibi: {Conuersti ad Deum fuit.} Circa quod duo facit, quia primo exequitur de conuersione, & auersione Angelorum. Secundo circa conuersiōnem, & auersiōnem mouet quæstiones quasdam, ibi: {Si autem queritur.} Circa primum tria facit, quia primo determinat, quid est conuerti, quia hoc est Deo charitate adhētere: quod fecerunt boni, qui fuerunt illuminati: & quibus est gratia apposita. Determinat etiam, quid est auerti, quia est Deum odio habere, vel ei inuidere, quod fecerat mali, qui fuerunt excēdati, non quod Deus eis malitiā apponēret, sed quia gratiam non dedit.

Secundò sub breuitate recolligit, quid est auersio, & quid conuersio, qua boni à malis sunt diuisi, & secundum quam hi facti sunt iusti, & hi in

Conuersi
quid.

Auerti.

Conuersio
& Auerti
quid.

riam. Tertio circa hoc narrat opinionem aliorū dicentium, quod in ipsa acceptione gratiae non meruerunt gloriam, quam tunc acceperunt, sed postea per ministeria, & per obsequia, quae fecerunt Deo existentes in gratia: acceptam gloriam meruerunt, sicut miles equum acceptum, quem prius non meruit, postea potest mereri servitudo Regi, cum equo accepto. Potest ergo premium praecedere meritum. Et hoc, quod secundo dictum est, dicit Magister sibi magis placere. Secunda ibi: { Quibusdam enim placet. } Tertia ibi: { Alijs videtur, quod beatitudinem. } Et in hoc terminatur sententia lectionis, & distinctionis.

Q VÆST I O I.

De malorum Angelorū auersione. B

V I A Magister in littera agit
 de auertione, & conuersione
 Angelorum, ideo de his due-
 bus quæremus. Circa auer-
 sionem autem Angelorum malo-
 rum quæruntur tria. Primo
 vtrum Angeli mali potuerunt peccare. Secundo
 vtrum Lucifer peccando appetierit Dei æquali-
 tatem. Tertio, quo genere peccati peccauit.

ARTIC. I.

*An in Angelis possit esse peccatum.
Conclusio est affirmativa.*

D Tho. i, p. q. 63, artic. 1, Et 2, senten. d. 5, q. 1, art. 1, Et Opusc. 15, cap. 10. & 20, Item contra Gent. lib. 3, c. 108, 109, 110, Gregg. Arim. d. 5, q. 1, Holkoth 2, sent. q. 4, Tho. Arg. d. 6, q. 1, Dur. d. 5, q. 1.

Tex.e.52.
Ordo Uni-
uersi, & do-
mns.t.e.52.

D primum sic proce ditur : videtur , quod in Angelis non poslit esse peccatum . Nam secundum Philosophum , 12. Metaphysicæ . In vniuerso est ordo , sicut & in domo . Sicut ergo in domo liberi non licentiantur ad actiones inordinatas , sic in supercelestibus corporibus , & multo magis in Angelis , qui post Deum , Patrem familias , habent se quasi liberi in domo , non potest inueniti aliqua inordinatio , immo si motus eorum semper est ordinatus , multo magis motus Angelorum , sed vbi non potest esse inordinatio , nec peccatum , ergo &c.

Tex. Cr. L.

Tex. & 20.

Præterea secundum Philosophum in 9. Metaphysicæ. In rebus, quæ sunt æternis, non est ali-
quod malum omnino, neque error, malum enim
ut dicitur ibi, est post potentiam, sed minus est de po-
tentia in Angelis, quam in corporibus su-
per celestibus, ergo &c.

Præterea in 7-Physicorum vult Philosophus, quod mutatio virtutis, &c vitij reducatur in alte-

Quæst. I.

A rationem, quę est secundum passiones partis sensitivę, sed huiusmodi passiones non possunt esse in angelo, ergo &c.

Præterea motium voluntatis est bonum simpliciter, vel appetens bonum, ut vult Philosophus in 3. de anima. Ex eo ergo, quod voluntas mouetur à bono simpliciter non peccat, sed ex eo, quod mouetur ab apparenti bono, vel ex eo sit peccatum, quod mouetur a bono secundum sensum, sed cum in Angelis non sit sensus, non potest moueri eorum appetitus nisi ab eo, quod est bonum secundum intellectum. sed tale est bonum simpliciter, ergo &c.

IN CONTRARIUM est, quia dicitur
Iob: Ecce qui seruiunt ei non sunt stabiles, & Iob.
in Angelis suis reperit prauitatem.

Præterea, ut habetur in littera, habebant Angeli liberum arbitrium, quo potuerunt eligere bonum, & malum: & potuerunt peccare, & etiam aliqui peccauerunt.

RESOLV TIO.

In Angelis potuit esse peccatum, quia diriguntur per regulam i. legem dininam in mentibus scriptam, à qua se auertore potuerunt. Idque etiam patet, si peccatum, quod est modi speciei, & ordinis priuatio, secundum se consideretur: & ad ipsum peccantem referatur.

R E S P O N D E O dicendum, quod in Angelis possit esse malum culpæ, possumus tripliciter inuestigare. Primo prout malum, sive peccatum comparatur ad suam causam. Secundo prout consideratur in se. Tertio prout referetur ad ipsum Angelum peccantem.

Angulum peccantem.

Propter primum sciendum, quod malum, siue peccatum, non habet causam efficientem, sed deficitrem. Vnde August. 12. de Ciui. Dei. dicit: Nemo ergo querat efficientem causam mala voluntatis, non enim est efficiens causa, sed deficiens. Sicut enim videtur tenebra, & auditur silentium, sic, ut ibi innuitur, efficitur malum. Tenebra enim non videtur videndo, sed a videre defiendo. Vnde si habens visum aperitis oculis nihil videat, defiendo a visu dicitur videre tenebram; sic & silentium auditu percipimus, cum nihil audimus, & cum ab audiendo deficimus. Sic malum facere est a bono deficere, non est enim malum substantia aliqua, vel natura aliqua, sed est defectus boni. Et si volamus unum aliquid generale assignare, a quo deficimus, cum male agimus, dicemus, quod male agere est non secundum regulam facere, sed a regula deficere. Dupliciter ergo in appetitu aliquo non potest esse peccatum, ut contenter ponitur, vel quia appetitus ille non est dirigibilis secundum regulam, vel quia huiusmodi appetitus est ipsa regula, propter quod non potest peccare, cum non possit deficere a seipso. Imaginabimur enim, quod semper inclinatio appetitus est bona, secundum illum

Malū quād
cām hēat.
T. 5. c. 7.

Tenebra
quō videat

Silentium
quō audia-
tur.

Malum fa-
cere quid.

Peccare nō
posse quoc
modis con-
tingat.

illum appetitum, fm quē est huius inclinatio Nā
sicur appetitus sequitur naturaliter formā natu-
raliter impressam, ita appetitus cognitiū sequi-
tur formam apprehensionis. Propter quod sicut
inclinatio naturalis est quoddam bonum secun-
dum naturam, & secundum naturalem formam,
sic inclinatio secundum appetitum cognitiū est
quoddam bonum, secundum apprehensionem
formam, vt si appetitus sensitius fertur in bonū
concupisibile, fertur in quoddam bonum sibi,
& in quoddam bonum secundum sensum. Sia-
tem est ibi malum, hoc est, quia talis appetitus
debet rationi obediens, ideo ibi est malum, quia
non fit secundum regulam rationis. Et inde est,
quod in appetitu brutalis, sic fertur secundum sen-
sum, est laudabile. Vnde & Diony. 3. de diu. no.
vult, quod passiones, & concupiscentiae, & ita
sunt laudabiles in Brutis, vt laudabile est in cane
esse furibundum, & in leone superbium, & ani-
mosum. In talibus ergo non est malum culpa
nec peccatum, quia non sunt apta nata dirigi per
superioreū regulam.

*Brutis cur
non possint
peccare.*

Peccare gd.

*Homo duo
bus modis
peccare po-
tes.*

Rom. 1.

*Angelos p
ignorantia
peccare, nō
potuit, sed
bomo.*

*Peccare
ignorantē,
& ex igno-
rante, qd
ex Arist. 2.
Eth. 1.*

Peccare ergo est desicere à regula, & quia ap-
petitus sensitius est aptus, natus dirigi per regulā,
ratio autem est apta nata dirigi per leges diuinās.
ideo in homine duplicitate potest esse peccatum,
vel quia sensus non sequitur regulam rationis,
vel quia ratio obliquatur a regula veritatis, & nō
sequitur leges diuinās. Voluntas enim delectata
per aliquod bonum sibi oblatum, causat errorem,
vel nescientiam quandam in ratione, vt non ve-
re iudicet, nec secundum diuinās leges, sed iudicet
esse faciendum, quod non est faciendum. quic-
quid ergo non est ipsa regula, sicut est diuina vol-
untas, quae non potest desicere, & quicquid est a-
ptum natum dirigi per regulam, in qua distingui-
mus rationalem creaturam à brutalis: potest pecca-
re, & desicere.

Angelus ergo peccare poterat, non quia ap-
petitus sensitius, cū sensu careat, obliquaretur à re-
gula intellectuali, sed quia appetitus eius intellec-
tius obliquabatur à regula diuina, & non se-
quebatur diuinā legem. Impressit enim Deus
cuilibet menti rationali lumen quoddam, in quo
potest cognoscere, quid agendum, vel non agen-
dum, quod sequendo facimus secundum diuinās
leges: deuando facimus contra huiusmodi legē,
ita quod gentes, quae legem non habent, naturaliter
ea, quae legis sunt faciunt, & ostendunt opus
legis scriptum in cordibus eorum, quod si in ho-
mine hæc scriptura est obrenebrata, propter quod
homo non solum peccat deceptus, & ignorantis,
sed multoties peccat per deceptionem, & igno-
rantiam, & si homo hanc scripturam non habet,
quod in intellectu eius possibili à sui principio sit
aliquid scriptum, sed solum dicitur huiusmodi
scripturam habere, propter præsentiam luminis
intellectus agentis, per quod statim talibus prin-
cipijs nobis oblatis assentimus: Angelus autem,
qui productus est plenus formis habens magis
naturaliter talē legem inscriptam, multo magis
debuit huiusmodi legem sequi, à qua se auerten-

A do peccauit.

Viso quomodo Angelus potuit peccare: si con-
sideramus peccata cantanti, quia cum non sit ipsa
regula, & teneatur sequi reglam, potuit se a re-
gula auertere, & sic peccare, vobis ut declarare,
quomodo Angelus peccare potuit, si consideret
mū ipsum peccatum secundum se.

Videtur etim esse peccatum quoddam pritia-
tio modi, speciei, & ordinis. Nam vt vult Augu-
sti de vera Religione: In omni re hæc tria sunt: &
quia vitium, & peccatum est quoddam noctu-
mentum naturæ, & non est natura aliqua: specia-
liter videtur esse peccatum priuatio horum, quæ
reperiuntur in natura, videlicet modi, speciei, &
ordinis.